

青森市議会議長
長谷川章悦 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

木 下 靖



令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	36,855 円	
	研修費	0 円	
	広報費	129,510 円	
	広聴費	52,458 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	23,200 円	
	資料購入費	103,099 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	345,122 円	
差し引き（収入－支出）		734,878 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成 31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支社証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			• 270,000						
1	4月9日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		• 4,761	1/4	• 1,190	268,810	1	
2	4月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		• 5,999	1/4	• 1,499	267,311	2	
3	4月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンススタジオ		• 6,493		• 6,493	260,818	3	
4	4月29日	広聴費	タクシー代	(株)青森中央タクシー		• 940		• 940	259,878	4	
5	5月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		• 3,712	1/2	• 1,856	258,022	5	
6	5月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		• 1,188	1/2	• 594	257,428	6	
7								0	257,428		
8								0	257,428		
9								0	257,428		
10								0	257,428		
11								0	257,428		
12								0	257,428		
13								0	257,428		
14								0	257,428		
15								0	257,428		
16								0	257,428		
17								0	257,428		
18								0	257,428		
19								0	257,428		
20								0	257,428		
4 月 小 計					270,000	• 23,093		• 12,572	• 257,428		

令和 元年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			・ 257,428						
1	5月11日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,030		・ 1,030	256,398	7	
2	5月25日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 5,232	1/4	・ 1,308	255,090	8	
3	5月27日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンススタジオ		・ 6,493		・ 6,493	248,597	9	
4	7月1日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,667	1/2	・ 1,833	246,764	10	
5	7月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,188	1/2	・ 594	246,170	11	
6								0	246,170		
7								0	246,170		
8								0	246,170		
9								0	246,170		
10								0	246,170		
11								0	246,170		
12								0	246,170		
13								0	246,170		
14								0	246,170		
15								0	246,170		
16								0	246,170		
17								0	246,170		
18								0	246,170		
19								0	246,170		
20								0	246,170		
5 月 小 計					257,428	・ 17,610		・ 11,258	・ 246,170		

令和 元年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			• 246,170						
1	6月10日	広報費	はがき代	日本郵便(株)		• 24,800		• 24,800	221,370	12	
2	6月26日	広聴費	タクシー代	成長タクシー(株)		• 1,030		• 1,030	220,340	13	
3	6月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		• 6,493		• 6,493	213,847	14	
4	7月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		• 3,721	1/2	• 1,860	211,987	15	
5	7月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		▼1,188	1/2	• 594	211,393	16	
6								0	211,393		
7								0	211,393		
8								0	211,393		
9								0	211,393		
10								0	211,393		
11								0	211,393		
12								0	211,393		
13								0	211,393		
14								0	211,393		
15								0	211,393		
16								0	211,393		
17								0	211,393		
18								0	211,393		
19								0	211,393		
20								0	211,393		
6 月 小 計					246,170	• 37,232		• 34,777	• 211,393		

令和 元年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			・ 270,000						
		前月繰り越し			・ 211,393						
1	7月7日	調査研究費	ガソリン代	工藤組		・ 4,000	1/4	・ 1,000	480,393	17	
2	7月9日	資料作成費	事務用品	オフィスバリュー		・ 864		・ 864	479,529	18	
3	7月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 5,687	1/4	・ 1,421	478,108	19	
4	7月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		・ 6,493		・ 6,493	471,615	20	
5	9月2日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,847	1/2	・ 1,923	469,692	21	
6	9月2日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,188	1/2	・ 594	469,098	22	
7								0	469,098		
8								0	469,098		
9								0	469,098		
10								0	469,098		
11								0	469,098		
12								0	469,098		
13								0	469,098		
14								0	469,098		
15								0	469,098		
16								0	469,098		
17								0	469,098		
18								0	469,098		
19								0	469,098		
20								0	469,098		
7 月 小 計					・ 481,393	・ 22,079		・ 12,295	・ 469,098		

令和 元年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			469,098						
1	8月1日	調査研究費	事務用品	成田本店		270		270	468,828	23	
2	8月7日	調査研究費	ガソリン代	工藤組		4,382	1/4	1,095	467,733	24	
3	8月11日	広聴費	タクシー代	珍田タクシー		1,020		1,020	466,713	25	
4	8月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		4,739	1/4	1,184	465,529	26	
5	8月19日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		1,030		1,030	464,499	27	
6	8月19日	広聴費	タクシー代	八甲田観光		1,070		1,070	463,429	28	
7	8月25日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		4,478	1/4	1,119	462,310	29	
8	8月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	455,817	30	
9	9月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,678	1/2	1,839	453,978	31	
10	9月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,188	1/2	594	453,384	32	
11								0	453,384		
12								0	453,384		
13								0	453,384		
14								0	453,384		
15								0	453,384		
16								0	453,384		
17								0	453,384		
18								0	453,384		
19								0	453,384		
20								0	453,384		
8 月 小 計					469,098	28,348		15,714	453,384		

令和 元年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			・ 453,384						
1	9月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 4,000	1/4	・ 1,000	452,384	33	
2	9月15日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 5,608	1/4	・ 1,402	450,982	34	
3	9月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)三永		・ 3,000	1/4	・ 750	450,232	35	
4	9月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		・ 6,493		・ 6,493	443,739	36	
5	9月29日	調査研究費	ガソリン代	工藤組		・ 3,000	1/4	・ 750	442,989	37	
6	10月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,666	1/2	・ 1,833	441,156	38	
7	10月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,188	1/2	・ 594	440,562	39	
8								0	440,562		
9								0	440,562		
10								0	440,562		
11								0	440,562		
12								0	440,562		
13								0	440,562		
14								0	440,562		
15								0	440,562		
16								0	440,562		
17								0	440,562		
18								0	440,562		
19								0	440,562		
20								0	440,562		
9 月 小 計					453,384	・ 26,955		・ 12,822	・ 440,562		

令和 元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		政務活動費(10~12月分)			・ 270,000						
		前月繰り越し			・ 440,562						
1	10月1日	広報費	ドメイン更新費用	ABLENET		・ 3,960	1/2	・ 1,980	708,582	40	
2	10月7日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 950		・ 950	707,632	41	
3	10月7日	広聴費	タクシー代	珍田タクシー		・ 1,390		・ 1,390	706,242	42	
4	10月10日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)		・ 4,881	1/4	・ 1,220	705,022	43	
5	10月28日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンススタジオ		・ 6,493		・ 6,493	698,529	44	
6	12月2日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,654	1/2	・ 1,827	696,702	45	
7	12月2日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,210	1/2	・ 605	696,097	46	
8								0	696,097		
9								0	696,097		
10								0	696,097		
11								0	696,097		
12								0	696,097		
13								0	696,097		
14								0	696,097		
15								0	696,097		
16								0	696,097		
17								0	696,097		
18								0	696,097		
19								0	696,097		
20								0	696,097		
10 月 小 計					・ 710,562	・ 22,538		・ 14,465	・ 696,097		

令和 元年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			696,097						
1	11月1日	広聴費	タクシー代	高橋(晋)タクシー		1,080		1,080	695,017	47	
2	11月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		4,837	1/4	1,209	693,808	48	
3	11月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		4,392	1/4	1,098	692,710	49	
4	11月16日	調査研究費	ガソリン代	(有)光洋タクシー		4,800	1/4	1,200	691,510	50	
5	11月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	685,017	51	
6	11月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		5,666	1/4	1,416	683,601	52	
7	11月28日	資料作成費	事務用品	DAISO		220		220	683,381	53	
8	1月6日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,637	1/2	1,818	681,563	54	
9	1月6日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	680,958	55	
10								0	680,958		
11								0	680,958		
12								0	680,958		
13								0	680,958		
14								0	680,958		
15								0	680,958		
16								0	680,958		
17								0	680,958		
18								0	680,958		
19								0	680,958		
20								0	680,958		
11 月 小 計					696,097	32,335		15,139	- 680,958		

令和 元年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			680,958						
1	11月7日	広報費	はがき代	日本郵便(株)		6,300		6,300	674,658	56	
2	12月2日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北		4,000	1/4	1,000	673,658	57	
3	12月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		1,380	1/4	345	673,313	58	
4	12月15日	広聴費	タクシー代	松竹タクシー(株)		2,780		2,780	670,533	59	
5	12月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)青森マルハイ		5,000	1/4	1,250	669,283	60	
6	12月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		6,493		6,493	662,790	61	
7	12月28日	広聴費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		5,075	1/4	1,268	661,522	62	
8	1月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		3,584	1/2	1,792	659,730	63	
9	1月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		1,210	1/2	605	659,125	64	
10								0	659,125		
11								0	659,125		
12								0	659,125		
13								0	659,125		
14								0	659,125		
15								0	659,125		
16								0	659,125		
17								0	659,125		
18								0	659,125		
19								0	659,125		
20								0	659,125		
12 月 小 計					680,958	35,822		21,833	659,125		

令和 2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			・ 270,000						
		前月繰り越し			・ 659,125						
1	11月26日	広報費	はがき代	赤坂高正		・ 63,000		・ 63,000	866,125	65	
2	1月2日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,040		・ 1,040	865,085	66	
3	1月2日	広聴費	タクシー代	相互交通(株)		・ 1,210		・ 1,210	863,875	67	
4	・ 1月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 3,000	1/4	・ 750	863,125	68	
5	・ 1月6日	広報費	HP利用料	ABLENET		・ 21,560	1/2	・ 10,780	852,345	69	
6	・ 1月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 4,748	1/4	・ 1,187	851,158	70	
7	・ 1月12日	広聴費	タクシー代	(株)一番・リンクタクシー		・ 1,070		・ 1,070	850,088	71	
8	・ 1月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 5,866	1/4	・ 1,466	848,622	72	
9	・ 1月18日	広報費	はがき代	日本郵便(株)		・ 2,520		・ 2,520	846,102	73	
10	・ 1月21日	広報費	プリンタートナー	わかいビジネス		・ 13,200		・ 13,200	832,902	74	
11	・ 1月27日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		・ 6,493		・ 6,493	826,409	75	
12	・ 1月30日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,040		・ 1,040	825,369	76	
13	・ 1月31日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,040		・ 1,040	824,329	77	
14	・ 1月31日	広聴費	タクシー代	青森タクシー(株)		・ 950		・ 950	823,379	78	
15	・ 3月2日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 4,263	1/2	・ 2,131	821,248	79	
16	・ 3月2日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,210	1/2	・ 605	820,643	80	
17								0	820,643		
18								0	820,643		
19								0	820,643		
20								0	820,643		
1 月 小 計					・ 929,125	・ 132,210		・ 108,482	・ 820,643		

令和 2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費相当額		領収書号	私 証 明 書 号
		前月繰り越し			← 820,643						
1	2月7日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		・ 4,134	1/4	・ 1,033	819,610	81	
2	2月14日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,360		・ 1,360	818,250	82	
3	2月15日	広聴費	タクシー代	青森タクシー(株)		・ 640		・ 640	817,610	83	
4	2月15日	広報費	ドラムカートリッジ代金	わかいビジネス		・ 6,930		・ 6,930	810,680	84	
5	2月16日	広聴費	タクシー代	成長タクシー(株)		・ 1,270		・ 1,270	809,410	85	
6	2月20日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,360		・ 1,360	808,050	86	
7	2月20日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,180		・ 1,180	806,870	87	
8	2月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 5,914	1/4	・ 1,478	805,392	88	
9	2月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		・ 6,493		・ 6,493	798,899	89	
10	3月31日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,630	1/2	・ 1,815	797,084	90	
11	3月31日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,210	1/2	・ 605	796,479	91	
12								0	796,479		
13								0	796,479		
14								0	796,479		
15								0	796,479		
16								0	796,479		
17								0	796,479		
18								0	796,479		
19								0	796,479		
20								0	796,479		
2 月 小 計					820,643	・ 34,121		・ 24,164	796,479		

令和 2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			・ 796,479						
1	3月22日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 640		・ 640	795,839	92	
2	3月26日	資料購入費	新聞代	(株)キャプテンスタジオ		・ 6,493		・ 6,493	789,346	93	
3	3月27日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,180		・ 1,180	788,166	94	
4	3月30日	調査研究費	ガソリン代	(株)小鹿産業		・ 4,086	1/4	・ 1,021	787,145	95	
5	3月30日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,180		・ 1,180	785,965	96	
6	3月30日	広聴費	タクシー代	国際タクシー		・ 1,090		・ 1,090	784,875	97	
7	4月30日	広聴費	携帯電話料金	NTTファイナンス		・ 3,672	1/2	・ 1,836	783,039	98	
8	4月30日	調査研究費	タブレット通信費	NTTコミュニケーションズ		・ 1,210	1/2	・ 605	782,434	99	
9		広聴費	会派共通経費			・ 257		・ 257	782,177		
10		資料作成費	会派共通経費			・ 22,116		・ 22,116	760,061		
11		資料購入費	会派共通経費			・ 25,183		・ 25,183	734,878		
12								0	734,878		
13								0	734,878		
14								0	734,878		
15								0	734,878		
16								0	734,878		
17								0	734,878		
18								0	734,878		
19								0	734,878		
20								0	734,878		
3 月 小 計					796,479	・ 67,107		・ 61,601	・ 734,878		